
 
 

桐蔭コンプライアンス･リサーチ教育センター 
（Compliance Research Education Center; CREC）主催 

 
第５回公開シンポジウム 
コンプライアンスと経営 

検査不正等多発する不祥事と経営の在り方 
 
                      日付 2019 年２月５日（火） 
                      場所 桐蔭法科大学院「東京キャンパス」 
 

【第１部】 
 

大澤 それでは、定刻になりましたので始めさせていただきたいと思います。桐蔭コンプ

ライアンスリサーチ教育センター、省略して CREC と言っていますが、第５回公開シンポ

ジウムを始めさせていただきたいと思います。私は、本日司会を務めさせていただきます

大澤と申します。実務家教員をしております。どうぞよろしくお願いいたします。 
 今回のテーマは「コンプライアンスと経営」ということで、これを主な柱として、ご講

演等をいただいて、ディスカッションをするというふうにしたいと思います。今日入り口

のところに第４回公開シンポジウムの冊子を置いてあったのですが、もしお持ちでない方

は、途中の休み時間あるいはお帰りの際にお取りいただければと思います。 
 その一番最後のところで、ご参加いただいた方から、日本では役員とかあるいは取締役

会についてどういう機能をどのように果たしたらいいのかというロールモデルがないので

はないか、そのロールモデルのトレーニングをこのセンターでやったらいいのではないか、

というようなお話をいただいて、そういうのができたらいいですねというふうに申し上げ

ていました。この場でトレーニングをするというのはやはりなかなか難しい部分もあろう

かと思いますが、まさにご指摘いただいた、役員あるいは取締役会等のロールモデルとい

うのは本当にないのではないかということで、今日は、経営層がまずどういうロールを果

たさなければいけないのか、というようなことのお話がたくさん出てくるかと思います。 
 今日進行は、お手元のパンフレットを開いていただきますと、大体ここに書かれており

ますような順番と時間で進めてまいりたいと思います。最後に 20 時 30 分から 21 時まで、

ご参集いただいた皆さんの声をぜひ聞かせていただいて、ディスカッションができればな

と思っておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 
 それでは、まず、桐蔭 CREC センター長の久保利英明先生に基調講演をお願いしたいと

思います。よろしくお願いします。 


